
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 1043
Del 01/09/2020

DETERMINAZIONE   N°  386 del 01/09/2020

Oggetto: SERVIZIO TECNICO DI DIRETTORE DEI LAVORI E C.S.E. 
DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA       COVID-19. DETERMINA A 
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO 
LEGGE   16 LUGLIO 2020, N. 76 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
- CUP: I94H20000310001

CIG:ZD12E0B879

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:
- Che al fine di adeguare gli edifici, gli spazi e le aule didattiche alle misure di contenimento del rischio 

sanitario da Covid-19, è stato previsto lo stanziamento di risorse specifiche a valere sul PON “Per la 
Scuola” 2014-2020  Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a favore di tutti gli Enti locali che 
siano proprietari di edifici adibiti a sede di istituzione scolastica statale o di cui abbiano la competenza 
ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23.

- Che il Ministero della Pubblica Istruzione ha  pubblicato un avviso pubblico relativo al Pon scuola per 
il periodo 2014/2020, finalizzato alla distribuzione di fondi per l'adeguamento funzionale degli spazi 
scolastici alle norme anti-Covid;

- Che a seguito dell'avviso pubblico il Comune di Ariano Irpino per tramite del rappresentante legale ha 
presentato richiesta di accreditamento e candidatura per accedere a detti finanziamenti con 
l'attribuzione del n. 4026 (accreditamento) e n. 1033311 (candidatura): accettata;

- Che con nota Prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 
PON  “Per la Scuola” del Sito Istituzionale del Ministero dell'Istruzione l'elenco per ciascuna regione 
di tutti gli enti locali ammessi a finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e 
adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, in tale elenco è inserito anche 
il Comune di Ariano Irpino beneficiario del contributo finanziario di € 90.000,00, autorizzato 
successivamente con nota di autorizzazione n. di Prot. AOODGFID/20822 del 13/07/2020 dal 
Ministero dell'Istruzione ;

- Che nella nota di autorizzazione Prot. n. AOODGFID/20822 del 13/07/2020 vengono fissati i termini e 
le modalità di erogazione e di rendicontazione dei contributi, nonché data indicazioni su come 
intraprendere tutte le attività utili per l'avvio dei lavori di adattamento e di adeguamento funzionale 
degli spazi e di acquisti di beni coerenti con le finalità dell'avviso;

- Che con Determina Dirigenziale Registro Generale n. 892 del 30/07/2020 è stato nominato RUP e 
progettista dell'intervento l'Arch. Giuseppe De Lia in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e alle linee guida ANAC n. 3;

- Che con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 59 
del 20/08/2020 veniva approvato il progetto esecutivo con una spesa complessiva di € 90.000,00 di cui 



€ 65.518,01 per lavori ed € 736,03 per oneri per la sicurezza ed € 23.745,96 per somme a disposizione;
VISTO l'art 101 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 che recita “Per il coordinamento, la direzione ed il 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti 
individuano, prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del 
procedimento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità 
dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere;
RITENUTO necessario provvedere alla nomina del direttore de Lavori per l'intervento di che trattasi;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e    
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
RILEVATO altresì, che l'art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76  prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
150.000,00 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie  di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016
RICHIAMATI i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 
06/07/2012 n. 95 convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina 
dell'acquisizione dei beni e servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;
Verificato che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi dei servizi in oggetto di convenzioni attivate 
ai sensi dell'art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito internet 
www.acquistinrete.it;
ACCERTATO che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da 
Consip per conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono i servizi tecnici di che trattasi;
RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio tecnico di  D.L.  e C.S.E. per i lavori come 
ad oggetto attraverso la piattaforma CONSIP s.p.a (www.acquistiinretepa.it ) con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso all'operatore economico accreditato su MEPA a cui inviare la lettera di 
invito;
RITENUTO, altresì,  dover approvare i seguenti documenti che costituiranno la documentazione che 
regolano il servizio in argomento:

- Lettera di invito a trattativa diretta;
- Capitolato prestazionale Disciplinare Tecnico ed allegato 1 (determinazione dei corrispettivi);
- Modello 1 (Documento di gara unico europeo - DGUE)
- Modello 2 (Offerta Economica);

RICHIAMATO:
 L'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 18 aprile 2018 n. 50 e s.m.i. il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o 
determinano di contrarre , in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 L'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante:
 Il fine che il contratto si intende perseguire:
 L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:
DATO ATTO:
 che l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi tecnici di direttore dei Lavori per la 



realizzazione dell'intervento di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19.;

 che l'acquisizione del suddetto è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 
lettera a) del Decreto Legge   16 luglio 2020, n. 76 , mediante trattativa diretta su MePa;

 che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
MePa ed il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa e secondo le ulteriori 
condizioni contenute nel capitolato prestazionale e disciplinare tecnico;

 che le prestazioni professionali di cui alla presente procedura (affidamento diretto) sono state desunte 
applicando il D.M. 17/06/2016 - servizi relativi all'architettura e all'ingegneria per l'importo di € 
6.632,69 oltre IVA ed oneri previdenziali;

STABILITO pertanto di individuare l'operatore economico mediante trattativa diretta ai sensi ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge   16 luglio 2020, n. 76  attraverso l'espletamento della 
selezione da effettuarsi interamente per via telematica sulla piattaforma del mercato elettronico di Consip, 
negoziando l'offerta con un soggetto, opportunamente qualificato, attingendo dal catalogo Servizi “Acquisti 
in Rete” per i Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione
ACCERTATO:
 che l'importo a base di gare per l'affidamento del presente servizio tecnico è pari ad Euro 6.632,69 

oltre CNAPAIA ed oltre IVA;
 che il punto ordinante sul MEPA è il sottoscritto Dirigente dell'Area Tecnica;
 che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG: ZD12E0B879;
RITENUTO, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'affidamento diretto attraverso 
il MEPA, e alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a 
contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000;
DATO ATTO che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di 
abilitazione del professionista e successivamente con cadenza semestrale;
VISTI:

- il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
- il D.L. 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione;
- il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”;
- il decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 6 aprile 2020 di conferimento incarico di Dirigente 

dell'Area Tecnica:

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riportate
DI APPROVARE, le premesse, le motivazioni e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
DI DARE ATTO che in ossequio al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in materia di 
determina a contrarre, le caratteristiche essenziali del contratto di cui trattasi sono state ampiamente 
descritte in narrativa;
DI DISPORRE l'avvio della procedura ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76 per il servizio tecnico di direttore dei lavori per la realizzazione dell'intervento di adeguamento e 
di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da 
Covid-19. da svolgersi interamente sulla piattaforma elettronica del MEPA attraverso lo strumento della 
trattativa diretta, trattandosi di servizio inferiore a € 150.000,00 per il quale è consentito l'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione al prezzo più basso 
inferiore a quello posto a base di gara, pari a € 6.632,69 oltre oneri previdenziali ed IVA, determinato 
mediante percentuale unica di sconto;
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dipendente Arch. Giuseppe De Lia;
DI APPROVARE i seguenti allegati parte integrante e sostanziale del presente atto che costituiranno 
documentazione di gara:



 Lettera di invito a trattativa diretta;
 Capitolato prestazionale Disciplinare tecnico ed allegato 1 (determinazione dei corrispettivi)
 Modello 1 (Documento di gara unico europeo DGUE)
 Modello 2 (offerta economica

DI DARE ATTO che le risorse occorrenti per il Servizio Tecnico di direttore dei lavori e C.S.E., sono 
disponibili sul capitolo 2543/18 del Bilancio di previsione 2020/2022 e previste nel quadro economico 
complessivo dell'intervento nella voce b.1 e b.2 del progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta 
Comunale n.59  del 20/08/2020;

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 26/08/2020 GIANCARLO CORSANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Tipologia di Parere Esito Parere Data Parere Il Dirigente che ha espresso il 
parere

PARERE DI REGOLARITA' 
CONTABILE

FAVOREVOLE 01/09/2020 GENEROSO RUZZA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 si appone visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che alla data odierna diviene 
esecutiva, per la quale si è provveduto alla registrazione contabile secondo lo schema proposto

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

2543 18             8.415,56 € 4.2.2.2

Data di approvazione Visto Contabile 01/09/2020
Il Dirigente del Servizio Finanziario

RUZZA GENEROSO

In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che 
non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della 
fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà 
procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato 
elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio 
destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore 
il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, 
art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa 
amministrazione ha individuato per questa determina di impegno il seguente ufficio deputato 
alla ricezione delle fatture elettroniche inserito nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: E3HV45 Descrizione: AREA TECNICA



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 01/09/2020 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO


